№ 5-54-9/2024
91МS0054-01-2023-002372-60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул.Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

          22 января 2024 года                                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
 должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ Акционерного общества «НАИМЕНОВАНИЕ» - Меннановой О.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, адрес организации: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:
Меннанова О.В.,  являясь ДОЛЖНОСТЬ Акционерного общества «НАИМЕНОВАНИЕ» (далее – АО «НАИМЕНОВАНИЕ») ИНН 9105005771, КПП 910501001, юридический адрес: АДРЕС, не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: налоговую декларацию по косвенным налогам (по налогу на добавленную стоимость и акцизам) при импорте товаров на территорию Российской Федерации с территории государств – членов таможенного союза (проект) за январь 2023 года.
Срок предоставления налоговой декларации по косвенным налогам за январь 2023 года – до 20.02.2023 года.
Фактически налоговая декларация по косвенным налогам за январь 2023 года в Межрайонную ИФНС № 2 предоставлена – 03.10.2023 года.
Временем совершения правонарушения является 21.02.2023 г.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: АДРЕС.
В судебное заседание Меннанова О.В. не явилась о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, причины не явки суду не известны. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрения без участия не поступало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки Меннановой О.В. в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учёта налоговые декларации (расчёты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 1 ст. 80 НК РФ, налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах
Согласно п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) предоставляется в установленный законодательством о налогах и сборах сроки.
Пунктом 3 статьи 80 НК РФ предусмотрено, что налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
С 01.01.2015 года порядок налогообложения при импорте товаров в пределах Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС) регулируется Приложением № 18 к Договору о ЕАЭС «Протокол о порядке взимания косвенных налогов механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, оказании услуг» (далее – Протокол о косвенных налогах).
В соответствии с п. 20 Протокола о косвенных налогах, налогоплательщик обязан представить в налоговый орган соответствующую налоговую декларацию по форме, установленной законодательством государства-члена, либо по форме, утвержденной компетентным органом государства-члена, на территорию которого импортированы товары, в том числе по договору (контракту) лизинга, не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет импортированных товаров (срока платежа, предусмотренного договором (контрактом) лизинга).
Срок предоставления налоговой декларации по косвенным налогам за январь 2023 года – до 20.02.2023 года.
В нарушении п. 20 Протокола о косвенных налогах, налоговая декларация по косвенным налогам за январь 2023 года в Межрайонную ИФНС № 2 предоставлена – 03.10.2023 г.
Из материалов дела усматривается, что Меннанова О.В. является субъектом ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ, поскольку согласно копии приказа (распоряжения) о приеме на работу, Меннанова О.В. 26.07.2022 года назначена на должность ДОЛЖНОСТЬ Акционерного общества «НАИМЕНОВАНИЕ». Согласно  п. 2.5. Должностной инструкции - главного бухгалтер обеспечивает формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах.
Фактически налоговая декларация по косвенным налогам за январь 2023 год в Межрайонную ИФНС № 2  предоставлена – 03.10.2023 года.
Временем совершения правонарушения является 21.02.2023 года.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: АДРЕС.
За указанное правонарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Вина Меннановой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91062333400063000001 от 30.11.2023 года, копией квитанцией о приёме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 03.10.2023 года, копией приказа (распоряжения) о приеме на работу, копией должностной инструкцией, копией обращения налогоплательщика.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины отношении должностного лица - ДОЛЖНОСТЬ Акционерного общества «НАИМЕНОВАНИЕ» - Меннановой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Меннановой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Меннановой О.В. правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность Меннановой О.В. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
          В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновной, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Меннанову О.В. административному наказанию в пределах санкции ст. 15.5 КоАП в виде предупреждения.
          Руководствуясь ст.ст. 2.9, 4.1, ст.15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:
 должностное лицо – ДОЛЖНОСТЬ Акционерного общества «НАИМЕНОВАНИЕ» - Меннанову О.В., ДАТА года рождения, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ и объявить ей предупреждение.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

          Мировой судья                                                                           И.В. Чернецкая